
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Средняя школа № 9»

ПРИКАЗ

№50 от «27 » апреля 2021 г,

Об утверждении перечня учебников
для использования в образовательном процессе
в Средней школе №9 на 2021-2022 учебный год

\

В соответствии с законом РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 
29.12.2012 №273 ФЗ, приказом Министерство Просвещения РФ от 23.12.2020 №766 «О 
внесении изменений в федеральный перечне учебников допущенных к использованию 
при реализации имеющихся государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациям, 
осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. №254»

1. Утвердить прилагаемый перечень учебников при реализации образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего! общего образования в 
Средней школе №9 на 2021-2022 учебный год: (Приложение №1).

2. Пармухиной Г.А., заместитель директора по УВР, ознакомить классных 
руководителей, учащихся и родителей (законных представителей) с утвержденным 
списком.

3. Бакриевой Б.И., библиотекарю, составить заявку на приобретение учебников из 
утвержденного списка учебников согласно наличию в библиотечном фонде и 
внести в список используемых учебников возможную корректировку по 
количеству приобретаемых учебников на 2021-2022 учебный год.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор Средней школы №9 А.Голышева



Приложение №1 
к Приказу №50 от 27 апреля 2021 г.

1
класс

Русский язык
Русский язык В.П. Канакин, В.Г. Горецкий М.: Просвещение, 2021

Учебник в 2-х ч

Родной язык (русский)
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 

родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Литературное чтение

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. Азбука 1 кл. 
Учебник в 2-х ч.

Литературное чтение Л.Ф. Климанов, В.Г. Горецкий, М.В. 
Голованива М.:Просвещение, 2021 

Учебник в 2-х ч

Математика
Моро М.И., Волкова С.И., Степанов С.В. Математика. Учебник в 2 

частях. М.: Просвещение, 2021.

Музыка
Критская Е. Д. , Г.П. Сергеева М.: Просвещение, 2018

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А. Изобразительное искусство. Ты изображаешь, 
украшаешь и строишь. 1 класс, М: Просвещение, 2021

Окружающий мир
Плешаков А.А. Окружающий мир. Учебник. 1 класс. в 2 частях. М.: 

Просвещение, 2021.

Технология Роговцева Н.И., Богданова Н.В. М.: Просвещение, 2018.
Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы. М.: Просвещение, 2018

2
класс

Русский язык
В.П. Канакина, В. Г. Горецкий Русский язык. М.: Просвещение 

2018. Учебник в 2-х ч

Родной язык (русский)
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 

родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий «Литературное чтение», 2018, 
М. :Просвещение Учебник в 2-х ч

Английский язык
Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский 

язык 2 класс М.: Дрофа 2019

Математика
М.И. Моро, М.А.Бантова, Бельтюкова Г.В. «Математика», 2021 

М. :Просвещение Учебник в 2-х ч

Музыка Критская Е.Д. , Г.П.Сергеева Музыка. 2 класс, М.: Просвещение,
2018

Изобразительное
искусство

Е.И. Коротеева, Изобразительное искусство. Искусство и ты. 
Учебник. М.: Просвещение,2018

Окружающий мир
А.А.Плешаков, В.Г. «Окружающий мир», 2021, М.:Просвещение 

Учебник в 2-х ч

Технология Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова «Технология», 2018, М.: 
Просвещение

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы. М.: Просвещение, 2018

3
класс

Русский язык В.П.Канакина, В.Г.Горецкий «Русский язык», 2018, М.: 
Просвещение Учебник в 2-х ч

Родной язык (русский)
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 

родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Литературное чтение
Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий «Литературное чтение», 2018, М.: 

Просвещение Учебник в 2-х ч



Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский 
язык 3 класс М.: Дрофа 2020

Математика Моро М.И., М.А.Бантова «Математика», 2018. М.:Просвещение 
Учебник в 2-х ч

Музыка Н.И.Роговцева, Г.П.Сергеева «Музыка», 2018, М.:Просвещение

Изобразительное
искусство

Изобразительное искусство. Искусство вокруг нас./Н.А.Горяева, 
Л.А.Неменская, А.С.Питерских и др. под ред. Б.М.Неменского. -  

М.: Просвещение, 2018
Окружающий мир А.А.Плешаков, В.Г.»Окружающий мир», 2018, М.:Просвещение 

Учебник в 2-х ч

Физическая культура
Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы. М.: Просвещение, 2018

Технология Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова «Технология», 2018, 
М. :Просвещение

4
класс

Русский язык В.П. Канакин, В.Г. Горецкий, Русский язык, Москва, Просвещение. 
2018. Учебник в 2-х ч

Родной язык (русский) Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 
родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Литературное чтение
Литературное чтение Л.Ф.Климанова, В.Г.Горецкий, 

М.:Просвещение, 2018 Учебник в 2-х ч

Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., Трубанева Н.Н. Английский 
язык 4 класс М.: Дрофа 2021

Математика Математика М.И.Моро, С.И.Волкова М.:Просвещение, 2018 
Учебник в 2-х ч

Музыка Музыка Е.Д.Критская Г.П.Сергеева М.:Просвещение, 2018

Изобразительное
искусство

Неменская Л.А., Изобразительное искусство. Каждый народ -  
художник. -  М.: Просвещение, 2021

Окружающий мир
Окружающий мир. А.А. Плешаков М.: Просвещение, 2018; 

Учебник в 2-х ч

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы. М.: Просвещение, 2018
Технология Технология Н.И.Роговцева, Н.В.Богданова М.:просвещение, 2018

Основы православ 
ной культуры и 
светской этики

Кураев А.В. Основы духовно-нравственной культуры народов 
россии. Основы православной культуры 4 класс, М. :Просвещение,

2018

5
класс

Русский язык
Т.А. Ладыженская, Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др Русский 

язык 5 класс, М.: Просвещение, 2021г. Учебник в 2-х ч

Родной язык (русский)
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 

родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Литература
Коровина В.Я. Литература 5 класс . М., Просвещение, 2021 г.

Математика Мерзляк АГ.,Полонский ВБ.,Якир МС, Просвещение, 2021г.

Биология И.Н.Пономарев, И.В.Николаев, О.А.Корнилова -  М.:Вентана-
Граф,2018

География
Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие Г еография 

5-6 класс. М.: Просвещение 2021 г.

Информатика
Босова Л.Л. Информатика: учебник для 5 класса / Л.Л.Босова, 
А.Ю.Босова -  М.: БИНОМ, Лабаратория знаний, 2018

Английский язык Кузовлев В.П. Английский язык 5 класс М.: Просвещение 2018
История России. 

Всеобщая История
А.А. Вигасин, Г.И. Годер, И.С. Свенцицкая «История Древнего 

мира» М.:Просвещение, 2018;



Второй иностранный 
язык (немецкий язык)

М.М. Аверин, Ф.Джи, Р. Рорман. Немецкий язык, 5 класс, 2019г. 
Издательство «Просвещение»

Искусство (Музыка) Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 класс, М.: Просвещение, 
2018

Физическая культура

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под 
ред. Виленского М.Я.Физическая культура 5-7, М.:Просвещение 
2018

Технология
В.М. Казакевич, Г.В. Печюгина, Г.Ю. Семёнова Технология 5 кл. 
2019 г. изд. Просвещение

Изобразительное
искусство

С.П.Ломов, С.Е.Игнатьев, М.В.Карамзина. Изобразительное 
искусство в 2-х ч. 5 кл. 2017 изд. М. Дрофа

6
класс

Русский язык
Баранов М.Т., Т.А. Ладыженская, Тростенцова Л.А. и др Русский 

язык 6 класс, М.: Просвещение, 2021г. Учебник в 2-х ч

Литература
Коровина В.Я., Полухина В.П., Журавлев В.П. Литература 6 класс 

. М., Просвещение, 2021 г. Учебник в 2-х ч.

Родной язык (русский)
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 

родной язык изд. Учебная литература 2019 г.
Математика Мерзляк АГ.,Полонский ВБ.,Якир МС, Вентана-Граф,2018 г.

Английский язык Кузовлев В.П. Английский язык 6 класс М.: Просвещение 2018
Второй иностранный 
язык (немецкий язык)

М.М. Аверин, Ф.Джи, Р. Рорман. Немецкий язык, 6 класс, 2020 г, 
Издательство «Просвещение»

История России, 
всеобщая история

Е.В. Агибалова, Г.М. Донской, Кучменко В.С. «История 
Средних веков» М.:Просвещение, 2018;
И.Л.Андреев, И.Н.Федоров, История России с древних времен до 
начала XVI века М. :Просвещение, 2018

Обществознание
Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / под 

редакцией Л.Н.Боголюбова, Л.Ф.Иванова, М.:Просвещение, 2018г.

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие Г еография 
5-6 класс. М.: Просвещение 2021 г.

Биология И.Н.Пономарева, О.А.Корнилова, Кучменко В.С. М.: 
«Вентана-Граф», 2018 г

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс, М.: Просвещение, 
2018

Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. 
Виленского М.Я.Физическая культура 5-7, М.:Просвещение 2017

Изобразительное
искусство

Ломов С.П. Искусство.Изобразительное искусство, 1.2 ч. 
М.:Дрофа, 2017

Информатика
Босова Л.Л. Информатика: учебник для 6 класса / Л.Л.Босова, 

А.Ю.Босова -  М.: БИНОМ, Лабаратория знаний, 2018

Технология
Казакевич, Г.В. Печюгина, Г.Ю.Семёнова Технология 6 кл. 2020 

изд. Просвещение Технология 6 кл. 2020 изд. Просвещение

7
класс

Русский язык М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Русский язык 7 класс, М.: 
Просвещение, 2017г.

Родной язык (русский)
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 

родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Литература
Коровина В.Я. Литература 7 класс . М., Просвещение, 2017г.

Алгебра Мерзляк АГ.,Полонский ВБ.,Якир МС, Вентана-Граф,2017.



Геометрия
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С., «Геометрия 7» М.: 

Просвещение, 2021г.

Информатика
Босова Л.Л. Информатика и ИКТ. М.: БИНОМ, Лаборатория 

знаний, 2017.
Английский язык Кузовлев В.П. Английский язык 7 класс М.: Просвещение 2018

История России. 
Всеобщая История

История России XVI конец XVII век. И.Л.Андреев, Федоров 
И.Н., Данилевский И.Н.. Дрофа, 2017г.
Новая история 1500-1800г.г. А.Я.Юдовская, П.А.Баранов, 
Л.М.Ванюшкина М., Просвещение, 2017г.

Обществознание Л.Н.Боголюбова, Л.Ф.Иванова, М.:Просвещение, 2017г.

География
География материков и океанов. 7 класс. В.А.Коринская. 

И.В.Душина, В.А.Щенев, М.:Дрофа, 2017

Биология
Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С. Под ред 

Константинова В.М. Биология 7 класс , И.Ц. ВЕНТАНА-ГРАФ
2018

Физика
А. В. Перышкин Физика .7кл., М.: Дрофа.2018г.

Второй иностранный 
язык (немецкий язык)

М.М. Аверин, Ф.Джи, Л. Рорман. Немецкий язык, 7 класс, 2021 
г, Издательство «Просвещение»

Музыка
Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс, М.: Просвещение, 
2018

Изобразительное
искусство

Ломов С.П., С.Е.Игнатьева, М.В.Карамзина Изобразительное 
искусство, 1.2 ч. М.: Дрофа, 2017

Физическая культура
Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. и др. / Под 
ред. Виленского М.Я. Физическая культура 5-7, М.: 
Просвещение 2018

Технология
Синица Н.В., Самородский П.С., Симоненко В.Д., Яковенко О.В. 

Технология.: 7 класс -  М.:Вентана-Граф, 2018

8
класс

Русский язык
Русский язык 8 кл. С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, 

Л.Ю.Максимов, 2019 изд. Просвещение

Родной язык (русский)
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 

родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Литература
Коровина В.Я., Журавлева В.П, Коровин В.И. Литература 8 класс . 

М., Просвещение, 2018г.

Алгебра Мерзляк АГ.,Полонский ВБ.,Якир МС, Вентана-Граф,2018
Геометрия Л.С. Атанасян, Геометрия 7-9 кл.- М.: Просвещение,2017

Информатика
Босова Л.Л. Информатика и ИКТ. М.: БИНОМ, Лаборатория 

знаний, 2018

Английский язык
В.П.Кузовлёв, Н.М. Лапа, И.П. Костина, О.В. Дуванова, Э.Ш. 
Перегудова, Ю.Н. Кобец Английский язык 8 кл. 2018 изд. 
М.Просвещение

История России. 
Всеобщая История

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 
история. История Нового времени М.: Просвещение 2018 
И.Л.Андреев, Ляшенко Л.М., Амосова И.В. История России. 
Конец XVII -  XVIII вв. Прсвещение, 2020г.

Обществознание Л.Н. Боголюбова, Лазебникова А.Ю., Горецкая Н.И., 
М.:Просвещение, 2021 г.

География
И.И. Баринова, В.П.Дроов География 8 кл. 2018 изд. Бином. 

Лаборатория знаний.



Биология
Драгомилов А.Р., Маш Р.Д. Биология 8 кл .«Вентана-Граф», 2018

г.

Физика
А. В. Перышкин Физика .8кл., М.: Дрофа.2017г.

Химия
Габриелян О.С. Химия 8..М: Дрофа, 2018 г.

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс, М.: Просвещение, 
2018

Основы безопасности 
жизнедеятельности

ОБЖ под ред. Ю.С. Шойгу 8-9, М.:. «Просвещение», 2021, 
Учебник в 2-х ч.

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 8-9 класс, М.: Просвещение 2018

Технология
Н.В. Матяш, А.А. Электов, В.Д.Симоненко, Б.А. Гончаров, Е.В. 
Елисеева, А.Н. Богатырёв, О.П. Очинин. Технология 8 кл. 2018г. 

изд. Вентана-Граф

9
класс

Русский язык
Русский язык 9 кл. С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, Л.Ю.Максимов, 

2019 изд. Просвещение

Литература
В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин, под ред. Коровиной 

В.Я.. Литература 9 кл. в 2-х частях 2019 изд. Москва 
Просвещение.

Алгебра
А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С.Якир Алгебра 9 кл. 2019 изд. 
Вентана-Граф

Геометрия Л.С. Атанасян, Геометрия 7-9 кл.- М.: Просвещение,2017

Информатика
Босова Л.Л. Информатика и ИКТ. М.: БИНОМ, Лаборатория 

знаний, 2019

Английский язык
В.П.Кузовлёв, Н.М. Лапа, И.П. Костина, О.В. Дуванова , Э.Ш. 
Перегудова, Ю.Н. Кобец Английский язык 9 кл. 2020 изд. 
М.Просвещение

История России. 
Всеобщая История

Л.М. Ляшенко, О.В. Волобуев, Е.В. Симонова, Клоков В.А. 
История России 19 начала 20 века. 2019 год. М. Дрофа 
А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина, Всеобщая 
история. История нового времени. 9 класс. 2019 год. М. 
Просвещение.

Обществознание
Л.Н. Боголюбова, Лазбникова А.Ю., Матвеев А.И., М.: 

Просвещение, 2020 г.

Биология
И.Н. Пономарёва, О.А. Карнилова, М.Н.Чернова. Биология 9 кл. 

2019 изд. М. Вентана-Граф

Физика
А.В. Перышкин, Е.М. Гутник Физика. 9 кл. М.: Дрофа, 2019.

Химия
Габриелян О.С. Химия 9..М: Дрофа, 2018 г.

Родной язык (русский) Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 
родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Основы безопасности 
жизнедеятельности

Вангородский С.Н. , М.И.Кузнецов, В.Н. Сидоренко Л.В., М.:. 
«Дрофа», 2017

Физическая культура
Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 класс М. :Просвещение

2018



8 класс
(заочная
форма)

Литература
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И., Литература, 

учебник в 2 частях, М.:Просвещение, 2018

История России. 
Всеобщая История

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 
история. История Нового времени М.: Просвещение 2018 

И.Л.Андреев, Ляшенко Л.М., Амосова И.В. История России. 
Конец XVII -  XVIII вв. Просвещение, 2020г.

Обществознание
Л.Н. Боголюбова, Лазебникова А.Ю., Горецкая Н.И., 

М.:Просвещение, 2021 г.

География
И.И.Баринова, В.П.Дроов География 8 кл. 2018 изд. Бином. 

Лаборатория знаний
Биология Драгимилов А.Р., Маш Р.Д., биология 8 кл. «Вентана-Граф», 2017
Физика А.В.Перышкин, М.Дрофа, 2015
Химия О.С.Габриелян М.Дрофа, 2015

Геометрия Л.С. Атанасян, Геометрия 7-9 кл.- М.: Просвещение,2017

алгебра Мерзляк АГ.,Полонский ВБ.,Якир МС, Вентана-Граф,2018

Английский язык Кузовлев В.П., Лапа Н.М,2016г.

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура 8-9 класс, М.: Просвещение 2018

Основы безопасности 
жизнедеятельности

ОБЖ под ред. Ю.С. Шойгу 8-9, М.:. «Просвещение», 2021, 
Учебник в 2-х ч.

Родной язык (русский)
Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 

родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

9 класс
(заочная
форма)

Г еометрия Л.С. Атанасян,Бутузов В.Ф. Геометрия 7-9 кл.- М.: 
Просвещение,2017

Русский язык
Русский язык 9 кл. С.Г.Бархударов, С.Е.Крючков, Л.Ю.Максимов, 

2019 изд. Просвещение

Родной язык (русский) Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 
родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Английский язык
В.П.Кузовлёв, Н.М. Лапа, И.П. Костина, О.В. Дуванова , Э.Ш. 
Перегудова, Ю.Н. Кобец Английский язык 9 кл. 2018 изд. М. 

Просвещение

Литература
В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин, под ред. Коровиной 

В.Я.. Литература 9 кл. в 2-х частях 2019 изд. Москва 
Просвещение..

Химия Габриелян О.С. Химия 9..М: Дрофа, 2018 г.

Физика
А.В.Перышкин, Е.М.Гутник, М.: Дрофа, 2017

ОБЖ
Вангородский С.Н. , М.И.Кузнецов, В.Н. Сидоренко Л.В., М.:. 

«Дрофа», 2017

История России. 
Всеобщая История

Л.М. Ляшенко, О.В. Волобуев, Е.В. Симонова, Клоков В.А. 
История России 19 начала 20 века. 2019 год. М. Дрофа 
А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина, Всеобщая 
история. История нового времени. 9 класс. 2019 год. М. 
Просвещение.

Биология И.Н. Пономарёва, О.А. Карнилова, М.Н.Чернова. Биология 9 кл. 
2019 изд. М. Вентана-Граф



География Учебное пособие Дронов В.П., Ром В.Я. География 9 класс

Обществознание Л.Н. Боголюбова, Лазбникова А.Ю., Матвеев А.И., М.: 
Просвещение, 2020 г.

Алгебра
А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, М.С.Якир Алгебра 9 кл. 2019 изд.

Вентана-Граф.

10 класс 
(заочная  
форма)

Химия Габриелян О.С. Химия 10 (базовый уровень) М.: Дрофа, 2020г.

История

Сороко-Цюпа А.О., Сороко-Цюпа О.С. под ред. Искендерова А.А. 
История. Всеобщая история. Новейшая история. 10 класс 2021 год 
М.,Просвещение
И.Л. Андреева, О.В. Волобуева История России 10 класс изд. 
Дрофа

Обществознание
Под ред. Л.Н.Боголюбова. Лазебникова А.Ю. Обществознание 

10кл.2020 изд. Просвещение

Русский язык Гальцова Н.Г., Шамшин И.В. Мищерина М.А.Русское слово 2020

Родной язык (русский) Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 
родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Литература
Лебедев Ю.В. Литература Базовый уровень 10 класс Просвещение

2019

Математика

Ш.А.,Алимов Ю.М. Колягин, М.В. Ткачева Математика: алгебра 
и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый уровень) 10-11 2018 изд. 
«Просвещение»

Атанасян Л.С., В.Ф. Бутузов, С.Б. Кадомцев Математика: 
Геометрия (базовый уровень) 10 класс 2018 изд. «Просвещение»

Астрономия В.М. Чаругин Астрономия 10-11 класс, М.:Просвещение 2017

Английский язык М.З. Биболетова, Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д.,, Английский язык 
10 кл. 2020 изд. М.Дрофа

Физика Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, Н.Н.Сотский,М.:Просвещение, 2020

Основы безопасности 
жизнедеятельности

Ким С.В., Горский В.А. Основы безопасности жизнедеятельности 
10-11 класс, «Вентана-Граф», 2021

Физическая культура
А.П.Матвеев. Физическая культура 10-11 класс, Просвещение,

2019

Г еография Максаковский В.П., География 10-11 М.:Просвещение, 2018

11 класс 
(заочная  
форма)

химия Габриелян О.С. Химия 11 (базовый уровень) М.: Дрофа, 2018 г.

История

Сороко-Цюпа А.О., Сороко-Цюпа О.С. под ред. Искендерова А.А. 
История. Всеобщая история. Новейшая история. 10 класс 2021 год 
М.,Просвещение
И.Л. Андреева, О.В. Волобуева История России 10 класс изд. 
Дрофа
Сороко-Цюпа А.О., Сороко-Цюпа О.С. под ред. Чубарьяна А.О.



История. Всеобщая история. Новейшая история. 1946-начало 21 
века. 11 класс 2021 год М.,Просвещение

Обществознание Под ред. Л.Н.Боголюбова. Лазебникова А.Ю Обществознание 
11кл.2020 изд. Просвещение

Русский язык Гальцова Н.Г., Шамшин И.В. Мищерина М.А.Русское слово 2020

Родной язык (русский) Александрова О.М., Загоровская О.В., Богданов С.И. др Русский 
родной язык изд. Учебная литература 2019 г.

Литература
Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. Литература 

Базовый уровень 11 класс Просвещение, 2021

Математика

Ш.А.,Алимов Ю.М. Колягин, М.В. Ткачева Математика: алгебра 
и начала математического анализа, геометрия. Алгебра и начала 

математического анализа (базовый уровень) 10-11 2020 изд. 
«Просвещение»

Английский язык М.З. Биболетова, Бабушис Е.Е., Снежко Н.Д., Английский язык 11 
кл. 2020 изд. М.Дрофа

Биология
Сивоглазов В.И.,Агафонов И.Б., Захарова Е.Т.Биология. Общая 

биология 10 класс Базовый уровень. , Дрофа 2018

Физика
Г.Я.Мякишев, Б.Бухавцев, Н.Н.Соцкий М.:Просвещение, 2020

Информатика
Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю., Информатика Базовый 

уровень учебник 10 класс БИНОМ 2018

Астрономия В.М. Чаругин Астрономия 10-11 класс, М.:Просвещение

География Максаковский В.П., География 10-11 М.:Просвещение, 2018

12 класс 
(заочная  
форма)

химия Габриелян О.С. Химия 11 (базовый уровень) М.: Дрофа, 2017 г.

История (история 
России, всеобщая 

история)

История (базовый и углубленный уровни) 11-12 кл. Сахаров, 
Загладин , 2018. Изд. “Русское слово”.

Обществознание Л.Н.Боголюбов, Просвещение, 2017

Русский язык Гальцова Н.Г., Шамшин И.В. Русское слово 2017

Литература
Под ред. В.П.Журавлева Литература. 11 класс. - М.: 

Просвещение, 2017

Алгебра и начала 
анализа

Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачев М.В. и др. Математика: 
алгебра и начала математического анализа Просвещение, 2017

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Геометрия 10-11. 
Просвещение, 2018

Английский язык
М.З. Биболетова, О.А. Денисенко, Английский язык 11 кл. 2020 

изд. М.Дрофа

Физика Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, В.М.Чаругин М.:Просвещение, 2018

Биология Сивоглазов В.И.,Агафонов И.Б., Захарова Е.Т. Биология. Общая 
биология 11 класс Базовый уровень. , Дрофа 2018



Основы безопасности 
жизнедеятельности

Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов С.К. Основы безопасности 
жизнедеятельности (базовый уровень) Дрофа 2018

Физическая культура
Лях В.П. Физическая культура (Базовый уровень) 10-11 класс, 

Просвещение, 2018

Астрономия В.М. Чаругин Астрономия 10-11 класс, М.:Просвещение 2017

Информатика Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю., Информатика Базовый 
уровень учебник 11 класс БИНОМ 2018

Для
учащихся с 
ОВЗ

2 класс

Якубовская Э.В., Коршунова Я.В.. Русский язык. 2 класс. 
Учебник в 2-х ч. /обуч. С интеллект. Наруш/ (ФГОС ОВЗ) 
Просвещение 2020

Комарова С.В. Речевая практика. 2 класс. Учебник. /обуч. С 
интеллект. Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 2020

Кузнецова Л.А.. Технология. Ручной труд. 2 класс. 
Учебник/обуч. С интеллект. Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 
2020

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А Мир природы и 
человека. 2 класс. Учебник в 2-х ч. /обуч. С интеллект. Наруш/ 
(ФГОС ОВЗ) Просвещение 2020

Рау М.Ю.. Изобразительная деятельность. 2 класс. 
Учебник/обуч. С интеллект. Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 
2020

Алышева Т.В.. Математика. 2 кл. Учебник в 2-х ч./обуч. С 
интеллект. Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 2020

Ильина. Чтение. 2 кл. Учебник в 2-х ч. /обуч. С интеллект. 
Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 2020

3 класс

Якубовская. Коршунова Я.В. Русский язык. 3 класс. Учебник в 2­
х ч. /обуч. С интеллект. Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 2021

Комарова С.В. Речевая практика. 3 класс. Учебник. /обуч. С 
интеллект. Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 2021

Кузнецова Л.А.. Технология. Ручной труд. 3 класс. 
Учебник/обуч. С интеллект. Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 
2020

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А.. Мир природы и 
человека. 3 класс. Учебник в 2-х ч. /обуч. С интеллект. Наруш/ 
(ФГОС ОВЗ) Просвещение 2021

Рау М.Ю. Изобразительная деятельность. 3 класс. Учебник/обуч. 
С интеллект. Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 2020

Алышева Т.В. Математика. 3 кл. Учебник в 2-х ч./обуч. С 
интеллект. Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 2021

Ильина. Чтение. 3 кл. Учебник в 2-х ч. /обуч. С интеллект. 
Наруш/ (ФГОС ОВЗ) Просвещение 2020



7 класс

Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык 7 класс для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2021

Аксенова А.К. Чтение 7 класс для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями, Просвещение 2021

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., История отечества 7 класс для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2021

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., География 7 класс для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2021

Алышева Т.В., Математика 7 класс для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями, Просвещение 2021

Клепенина З.А., Биология. Растения. Бактерии. Грибы для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2021

Мозговая Г.Г. Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2021

8 класс

Мозговая Г.Г. Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2018

Никишов А.И., Теремов А.В. Биология. Животные для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2018

В.В. Эк Математика 8 класс для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями, Просвещение 2018

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., География 8 класс для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2018

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., История отечества 8 класс для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2021

Малышева З.Ф. Чтение 8 класс для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями, Просвещение 2021

Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова Русский язык 8 класс для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями Просвещение 
2018 г.

9 класс
Э.В. Якубовская, Н.Г. Галунчикова Русский язык 9 класс для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями Просвещение



2018 г.

М.Н. Перова Математика 9 класс для обучающихся с 
интеллектуальными нарушениями Просвещение 2018 г.

Соломина Е.Н., Шевырева Т.В. Биология. Человек для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями Просвещение 
2021

Мозговая Г.Г. Картушина Г.Б. Технология. Швейное дело для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2018

Лифанова Т.М., Соломина Е.Н., География 9 класс для 
обучающихся с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 
2018

Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., Карелина И.В. История 
отечества 9 класс для обучающихся с интеллектуальными 
нарушениями, Просвещение 2021

Аксенова А.К., Шишкова М.И. Чтение 9 класс для обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями, Просвещение 2021


